
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 5Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL PM RG 21133 CESAR MAURÍCIO DE ABREU 
MELLO, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
a viajar para a cidade de Quito (Equador), no período de 13 
a 21 de outubro de 2016, a fi m de acompanhar a comitiva 
governamental que participará de viagem ofi cial àquele país e 
conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo 
Decreto nº. 3.805/99, 8 ½ (oito e meia) diárias, devendo 
responder pelo órgão na ausência do titular o TEN CEL QOPM 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo118314 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n.º 15/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PAPEL A4, 
visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos no 
Anexo I (Termo de Referência) no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 13.10.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/10/2016
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, em exercício.

Protocolo: 118187
Pregão Eletrônico n.º 16/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LEITE EM PÓ, 
visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 13.10.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/10/2016
Hora da Abertura: 14:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil em exercício
 

Protocolo: 118247

PORTARIA Nº 1.281/2016-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/413260,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar à 
cidade de Brasília-DF, no dia 28 de setembro de 2016, com o 
objetivo de participar de reuniões com o Ministro da Casa Civil 
da Presidência da República, com o Ministro do Meio Ambiente 

e com o Ministro das Relações Exteriores, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, DYJANE 
CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.282/2016-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2016/396853 e 
2016/396835,
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, 
no dia 20 de outubro de 2016, a fi m de participar da 1ª Reunião 
Ampliada do Conselho Nacional dos Direitos Humanos com os 
Conselheiros Estadual e Distrital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.283/2016-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/413322,
R E S O L V E:
exonerar EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 11 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.284/2016-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/413322,
R E S O L V E:
nomear EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Análise Normativa, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 11 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.285/2016-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/390072,
R E S O L V E: 
nomear GABRIELLA OLIVEIRA DA ROCHA PAIXÃO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de outubro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.286/2016-CCG DE 11 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Robson Yujiro da Silva 
Kawasaki;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/412247,
R E S O L V E:
nomear AMARÍLIS ARAGÃO DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, a contar de 13 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.277/2016-CCG, DATADA DE 
7 DE OUTUBRO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 33.229, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
Onde se lê: cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4
Leia-se: cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Estudos Legislativos, código GEP-DAS-011.4
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo118315

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 283/2016 – CMG, 11 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 614/2016-CMG, datado de 
03/10/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

 NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 

CLAYTON MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-72
 

28/09 a 01/10/16
 

 
3,5 (completa)

 CB PM RG 32704 
ALISSON ALAN MELO 

PINHO

 
54194902/1

 
510.253.292-87

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de outubro de 2016.        
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 118181
PORTARIA Nº 282/2016 – CMG, 11 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 606/2016-CMG, datado de 
04/10/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Capanema/PA e Redenção/PA, a 
serviço do Governo do Estado.
 

 NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 30322 JOCILDO 

PEREIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR

5833086/1 608.190.572-15  
26 a 28/09/16

 

 
2,0 (completa)

 

 

SD PM RG 39509 NADSON 
DE SOUZA MARTINS 5910437/1 951.623.212-49  

2º SGT PM RG 27198 
JÚLIO SALGADO SOUZA 57822951 391.771.492-20 26 a 30/09/16 4,5 (completa)  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de outubro de 2016.        
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 118172


